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ÖNSÖZ

Hindistan coğrafyasında İslam’ın yayılma serüveni, vahdet-i vücûd 
(taayyün itibariyle varlığın birliği) öğretisinin ve ilk tarikatların 
orada oluşma süreci, Hint mistisizmi ile İslam tasavvufunun etkile-
şim boyutu gibi konular aynı coğrafyada yaşamış olan mutasavvıf 
Ali b. Ahmed Mehâimî’nin (ö. 835/1432) eserlerindeki görüşleriyle 
temellendirilip hayatını anlatan tarihi kaynaklarla ilişkilendirilerek 
araştırılmıştır. Türkçede tasavvuf denilince İslâm tasavvufu kaste-
dilmekte, diğer din ve felsefî düşünce sistemlerinde bu manadaki 
telakkiler için mistisizm kavramı kullanılmaktadır. Vahdet-i vücûd 
(taayyün itibariyle varlığın birliği) ise İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) 
tarafından nev’i şahsına münhasır yapılmış olan İslam tasavvufu-
nun bir yorumudur. Vahdet-i vücûdun (taayyün itibariyle varlığın 
birliğinin) Hindistan’da yayılışı, öğretinin seyr ü sülûk görüşü, 
manevi-keşfî bilgi ve varlık anlayışı ile ilişkili modern incelemeler 
konuya ilgi duyanlarla paylaşılmaktadır. 

Pek çok dinin bağlılarına ait manevi tecrübeler arasında bazı 
benzerlikler söz konusu olabilir. Elbette sufilerin tecrübeleri ve 
anlayışları diğer dinlere mensup mistikler veya gnostik düşünceye 
sahip olanlarla benzerlik arz edebilir. Ancak bu durum kesinlikle 
sufilerin tecrübe ettikleri manevi hâlleri diğer mistik düşünceler-
den aldıkları anlamına gelmez. Birtakım manevî tecrübelere sahip 
İslam dışı toplumların anlayışıyla, İslam tasavvuf düşüncesinde 
ortaya konulan bazı unsurlar arasında kimi oryantalistlerce bağlan-
tı ve örtüşme aranmıştır. Ancak çeşitli istidrac motifleri sergileyen 
ve tevhid inancını benimsemeyen mistiklerin de belli kutsallarının 
olduğu ve ona ulaşmak için ruhsal birtakım gelişmeleri tecrübe 
ettikleri unutulmamalıdır. Mesela Hint bölgesindeki bazı dinî 
anlayış ve tecrübelerle tasavvufî uygulamalar karşılaştırılarak 
aralarındaki benzerlikler kimi oryantalistlerce tespit edilmeye 
çalışılmıştır. Hatta bazı kişiler tarafından Budizm ’in ruhsal arınma 
yöntemlerinde kullanılan kavramlarla tasavvufî terimler muka-
yese edilerek sufilerin onlara ait kelimeleri Arapça veya Farsça 
söyledikleri iddia edilmiştir. Bahse konu kaba tutumu ilmî bir 
yaklaşım olarak değerlendirmek zordur. Çünkü sufilerin yazdıkla-
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rı kaynaklarda tasavvufî anlayışta manevî seyr ü sülûkun (ruhani 
yolculuğun) yöntemleri, kavramları ve amacı açıkça ifade edilmiş-
tir. Mistik tecrübe denilen rûhî duyuşun mahiyeti, çoğu dinlerde 
ve felsefî sistemlerde aç, susuz, uykusuz, toplu alanlardan uzak 
sözlü iletişimsiz kalma gibi bireysel insani çile boyutu ölçütünde 
benzerlik arz etmektedir. Farklılık ise, mistiklerin yetiştikleri kültür 
ve medeniyet ortamından etkilenme sonucu ortaya çıkan tezahür-
lerde ve manevî hâlleri inançla bütünleştiren yorumlamadadır. Bu 
bağlamda mistisizm ile İslâm tasavvufu arasında elbette pek çok 
fark bulunmaktadır: Mistisizmde manevi-ruhani hayata nereden 
başlanacağı ve nereye ulaşılacağı konusunda pasiflik ve metotsuz-
luk bulunurken tasavvufta sufinin seyr ü sülûkunun başlangıcı, 
hedefi, kemâlât yolunda ilerleyişinin yöntem ve sınırları bellidir. 
Tasavvufta manevi-ruhani terbiye yöntemleri, bireylerin karakte-
rine göre ahyâr, ebrâr, şüttâr yöntemi şeklinde farklılık gösterdiği 
halde, mistisizmde bu farklılık ve zenginlik yoktur. Mistisizmde 
bireyin çektiği çile ve ızdırap önem taşırken tasavvufta çileye özel 
olarak yer vermeyen anlayışlar da vardır. Mistisizmde ruhani yük-
seliş için kişisel kabiliyet yeterlidir. Tasavvufta ise kabiliyete destek 
olarak yol gösteren mürşit, zikir ve riyazet gibi yardımcı unsurlar 
esastır. Mistisizmde şeyhe intisap yoktur. Dolayısıyla mürşit silsi-
lesi de bulunmamaktadır. Tasavvufta ise seyr ü sülûk, bir mürşidin 
huzurunda başlar. Hatta bireyin ruhani seviyesine göre manen yar-
dım edilmesi anlamında bir mürşitten el almaksızın kendi kendine 
tasavvufi hayatın evrâd ü ezkâr boyutunu yaşama çabasındakilerin 
akıl ve ruh sağlığını etkileyen olumsuz ruhani varlıkların musallatı 
tehlikesine dikkat çekmek için “şeyhi olmayanın şeyhi şeytandır” 
sözü kullanılmıştır. Bu bağlamda mistisizmde, trans hâli denilen 
kendinden geçiş esas alınırken, tasavvufta sâlik için vecd hâli amaç 
değil vehbi olan marifette derunilik esastır. 

İbnü’l-Arabi’nin sistemleştirdiği vahdet-i vücûd (taayyün itibariy-
le varlığın birliği) anlayışı tüm dünya coğrafyasında olduğu gibi 
Hindistan’da da yayılmıştır. Orta Çağ Hindistan’ında yaşamış olan 
Ali Mehâimî bu ekolün görüşlerini benimsemiştir. Mehâimî’nin 
tasavvufi eserleri o dönemde çeşitli ülkelerde yaygındı. Vahdet-i 
vücûd savunucusu olarak İslam coğrafyasını etkileyen Ali Mehâimî 
İslam tasavvufunda önemli bir isimdir. Bu araştırma, ilk tarikatlarla 
İslam tasavvufunun Hindistan’a geliş ve yayılış sürecinin yanı sıra 
Ali Mehâimî’nin Ekberi gelenek temsilciliğine ve genel anlamda 
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öğretiyi tanıtmaya odaklanmaktadır. Kütüphane raflarında araştı-
rılmayı bekleyen Mehâimî’nin kitaplarındaki verilerden hareketle 
Hindistan, Yemen Zebid  ve Terim (Hadramut) gibi izler üzerinden 
devam edilerek Mekke, Medine, Cezayir Tilimsan’da Medyeniyye  
ve Ekberiyyeye varan, başka bir ifadeyle Hindistan’da başlayıp 
Kuzey Afrika’ya kadar ulaşan bağlantılarla ilgili bilgiler, uzun 
süren ve oldukça emek isteyen bir süreç sonunda başarılı bir şekil-
de bir araya getirilmiştir. 

Ali Mehâimî hayattayken (776-835/1374-1432) doğup yaşadığı yer-
leşim yeri olarak Hindistan’ın Mumbai (Bombay) kentinin Konkan 
sahilinde yer alan semt o dönemde “Mehâim” şeklinde isimlen-
dirilmekteydi. Bu durum dikkate alınarak günümüzde kullanılan 
“Mahim” ismi yerine, araştırma metninde tarihi “Mehâim” ismi-
nin, başında lam-ı tarif almayan şekliyle kullanımı tercih edilmiş-
tir. Mutasavvıf, müfessir ve hukukçu bir yazar olan Ali b. Ahmed 
Mehâimî, baba tarafından Kureyş kabilesinden Arap kökenli olup 
tüm kitaplarını Arapça yazmıştır. “Hak ile huzur hâlindeyken 
manevi hâlleri yaşayarak tefsirimi yazmak nasip oldu” diye özet-
lediği tasavvufi bakış açısıyla “Tefsîrü’l-Mehâimî” (Tefsir-i Rahmânî) 
kısa adıyla tanınan Kur’an tefsirini yazmıştır. Bu eser, Hindistan’da 
Arapça yazılan ilk tasavvufi tefsirdir. 

Ali Mehâimî, nazarî-irfânî tasavvufun dayandığı vahdet-i vücûd 
öğretisi üzerine birkaç şerh yazmıştır. Bu eserlerden birisi İbnü’l-
Arabi’nin Fusûs’u üzerinedir. Diğer eser İbnü’l-Arabi’nin Fusûs’una 
onun tasavvufta halifesi olan Sadreddîn-i Konevî’nin (ö. 673/1274) 
mukaddime niteliğindeki en-Nusûs’udur. Mehâimî’nin üçüncü eseri 
Konevî’nin müridi Fahreddîn-i Irâkî’nin (ö. 688/1289) Lemaât’ı üzeri-
nedir. Bu kitap Fusûs’un ilahi aşk metafiziği yönünden yorumudur. 
Mehâimî’nin Fusûs konulu diğer eseri, Câm-ı Cihannümâ adlı kitap 
üzerinedir. Bu kitabın yazarı ikinci İbnü’l-Arabi olarak tanınan Şirin-i 
Mağribî’dir (ö. 809/1407). Bu kitaplarıyla Ali Mehâimî Hindistan 
tasavvuf tarihinde Ekberi ekol şârihi olarak ön plana çıkmaktadır.

İbnü’l-Arabi’nin görüşlerini eleştirenlerin reddiye kitaplarına cevap 
olarak Ali Mehâimî çeşitli kitaplar da yazmıştır. Mehâimî, yazdığı 
eserlerinde İbnü’l-Arabi’yi savunmak için kendi anlayışına göre 
yeni bir yöntem geliştirmiştir. Mehâimî’nin geliştirdiği savunu 
metodu, o dönemde Hint coğrafyasında Müslümanların çoğunun 
saygı duyduğu farklı disiplinlerden bazı önemli İslam alimlerinin 
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görüşlerini dayanak olarak sunmaktadır. Ayrıca Hint mistisizmi ve 
İslam tasavvufunun kültürel etkileşimlerine dair tasavvuf kitapla-
rındaki iddiaların doğru olup olmadığı da Mehâimî’nin kitapların-
daki veriler esas alınarak paylaşılmaktadır.

Mehâimi, akli ve ruhani donanımının birleşiminden oluşan bakış 
açısıyla metafizik tasavvuf kitaplarına şerhler yazmıştır. Bunun 
yanı sıra Mehâimî, tasavvuf dönemi klasik eserlerinden de kitapla-
rına alıntı yapmıştır. Ayrıca Sühreverdiyye  tarikatı ile manevi bağı 
olan Mehâimî, Hindistan’da o dönemde en çok okunan eserlerden 
birisi olan Ömer es-Sühreverdî ’nin (ö. 632/1234) Avârifü’l-ma`ârif’ine 
de bir şerh yazmıştır. Böylece Mehâimî, tasavvuf tarihinin genelini 
kapsayan konularla vahdet-i vücûd (taayyün itibariyle varlığın bir-
liği) öğretisinin temelini oluşturan kavram ve konuları eserlerinde 
birleştirmiştir. 

Araştırmada Ali Mehâimî’nin üveysîlik bağının kaynaklarına da 
ulaşılmıştır. Böylece farklı ülkelerden toplanılan Mehâimî’nin el 
yazma kitaplarının verileri günümüz insanının bilgisine sunulmuş-
tur. Bu bağlamda Orta Çağ Hindistan’ında tarikatların doğuşu ve 
yayılması incelenmiştir. Mehâimî’nin Yemen’deki tarikatlarla ilişki-
si nedeniyle onu etkileyen Yemen tarikatlarının Hindistan bağı ve 
Mehâimî dönemine kadar tarihte Hindistan’a seyahat eden sufiler 
araştırılmıştır. Bu çalışmada Ali Mehâimî’nin hayatı, eserleri, tasav-
vufi yönü, tasavvufi bilgi ve varlık anlayışı, seyr ü sülûk metodu 
konuları kendi eserleri üzerinden incelenip değerlendirilmektedir.

Kimi oryantalistlerin on sekizinci yüzyılda savunmaya başladık-
ları İslam tasavvufunda Hint mistisizminin etkisi iddialarının ger-
çek olup olmadığı da incelenmektedir. Bu bağlamda bahse konu 
iddialardan çok önce Hindistan’da doğup orada yaşayan Ali b. 
Ahmed Mehâimî’nin eserlerindeki tasavvufi görüşlerinde Hint mis-
tik kaynaklarının izinin araştırılması önem arz etmektedir. Eserlerini 
yazarken Ali Mehâimî’nin etkilendiği kaynakları tespit çalışmasıyla 
aynı zamanda eserlerinde Hint mistik kaynaklarından alıntı olup 
olmadığı belirlenmiştir. Vahdet-i vücûd (taayyün itibariyle varlığın 
birliği) öğretisinin manevi-ruhani eğitim kapsamında seyr ü sülûk 
anlayışı ile beraber tasavvufi hâllere ve makamlara dair temel yakla-
şımı incelenmektedir. Yine vahdet-i vücûd öğretisinin tasavvufi bilgi 
anlayışına, manevi-keşfî bilginin önemli temel kaidelerine de araş-
tırmada yer verilmektedir. Ayrıca vahdet-i vücûd öğretisinin varlık 



V A H D E T - İ  V Ü C Û D  ( A L İ  M E H Â İM Î  Ö Z E L İ N D E )

15

görüşünün yanı sıra varlık tecellisinin önemli temel kaideleri de belir-
lenmektedir. Ali Mehâimî’nin hangi kaynaklardan, ne derece etkilen-
diği, İbnü’l-Arabi müdafaası, Mehâimî’nin üveysîliğinin kaynakları 
ve Hindistan Mumbai’de Ekberilik temsilciliği değerlendirilmektedir. 
Ek bölümde de çalışmanın içinde yer alan metinlerde atıfta bulunu-
lan ek bilgiler mahiyetindeki tablo, şema ve resimler yer almaktadır. 

Ciltler dolusu eserlerde ayrı ayrı incelenen tasavvufi konular tara-
narak hazırlanan bu araştırmada vahdet-i vücûd (taayyün itibariy-
le varlığın birliği) öğretisine göre bir sufinin baştan sona eğitimi 
olarak seyr-ü sülûk, eğitim sonrası sufinin edindiği manevi bilgi, 
bu tür bilgiyi anlatan kavramlar, sufinin varlık anlayışı, varlıkla 
ilgili pek çok soyut kavram özet olarak ve anlaşılır tarzda şekillerle, 
tablolarla görsel nitelikteki veriler kullanılarak sufi eğitimi, psiko-
lojisi, epistemolojisi ve ontolojisi dördü bir arada sunulmaktadır. 
Ali Mehâimî özelinde bu araştırmada cevap bulunmaya çalışılan 
soruların bazıları şunlardır: İslam dini tarihte ilk kez Hindistan’a ne 
zaman ulaşmıştır? Bu bağlamda İslam’ın Hindistan serüveni konu-
sunda özet bilgi sunulmaktadır. İslam tasavvufu Hint alt kıtasında 
nasıl yayılmıştır? İslam dininin Asya’da yayılmasında tarikatların 
işlevi neydi? Hindistan’a İslam tasavvufunun ilk girdiği dönem-
lerde hangi İslam tarikatları etkin ve yaygındı? İslam tasavvufu ile 
Hint mistisizmi arasında kültürel etkileşim olmuş mudur? İslam 
tasavvufunun Hint tesiri altında kaldığı iddiaları doğru mudur? 
Tasavvufun iki kuvvetli öğretisi olan vahdet-i vücûd ile vahdet-i 
şühûdun belirgin bir şekilde çakıştığı coğrafya neden Hindistan 
idi? İslam tasavvufundaki Ekberi akımın içeriği ve kapsamı nedir? 
Ali Mehâimî’nin Ekberi gelenekteki konumunu belirleyen Hz. Hızır  
bağı ve üveysîlik konusunda tarihi ve dini kaynaklar nelerdir? 

İbnü’l-Arabi’nin sistemleştirdiği vahdet-i vücûd (taayyün itibariyle 
varlığın birliği) öğretisinin anlaşılmasını kolaylaştırmak amacıyla 
çeşitli tablo ve görsel şemalar verilmektedir. Bahse konu tasavvufi 
öğretinin dayandığı önemli kavramlardan olan tecellinin içeriği 
nedir? Tecelli çeşitleri ve aralarındaki farklar nelerdir? Allah’ın esma 
nurunun eşyada ve arifin kalbinde yansıması olan tecelli ile Allah’ın 
eşya ile bütünleşmesi olarak nitelenen hulûl ve ittihad arasındaki 
fark nedir? Bu sorulara pratik cevap olarak ilahi isimlerle tecellilerin 
ilişkileri şematik hâlde ayrıntılı bir şekilde tanıtılmaktadır. Hakk’ın 
halka ayna olması veya tam tersine halkın Hakk’a ayna olması ne 
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anlama gelmektedir? Yine İslam tasavvufunda salih kulların Hakk’ın 
tecellilerine kâmil ayna olmaları gibi manevi ve mahsusi ayna çeşitle-
ri ve sufilerde ayna sembolik anlatımı tablo halinde gruplandırılarak 
verilmektedir. Allah’a kurbetin (manevi ve duygusal yakınlığın) aşa-
malı mertebelerini ifade için çoğu eserlerde hadis-i şerif olarak nakle-
dilen kurb-i ferâiz ve kurb-i nevâfil ile belirtilen kavramlara, sağlam 
kaynakların verileriyle ve sufilerin bakış açılarıyla tarihi eserlerde yer 
alan ancak günümüzde çoğu Müslümanlarca farkındalığın oluşma-
dığı gözlemlenen Hakk’a kurbet ve duygusal yoğunluğun yaşandığı 
celâ ve isticlânın kemâli ve cem mertebeleri, görsel tablo ve şekillerle 
kolay anlaşılır tarzda sunulmaktadır. 

Sufilerin manevi eğitiminin yöntem ve tekniklerini belirten “seyr ü 
sülûk” kavramı ve içeriği nedir? Sufinin bahse konu eğitimi esna-
sındaki manevi seyrin aşamaları, dört manevi sefer, sufinin duygu 
âleminde yaşadığı ruhani hâller ve manevi makamlar nelerdir? Eği-
tim esnasında sufi psikolojisinde yaşanan tasavvufi duygu yoğunlu-
ğu hiyerarşisi ve aşamalı vecd (manevi sarhoşluk) motivasyon mer-
tebeleri nelerdir? Bir sufide ilahi aşk nasıl oluşur? İlahi aşk metafiziği 
dince uygun mudur? İnsan bedeninde dış âlemdeki nesneleri algı 
ve değerlendirme dışında, insanın iç âleminde manevi bilgiyi algı 
merkezi neresidir? Akıl ve nefis gibi farklı işlevi bulunan ulvi ruhun, 
sufilerce bedendeki yerleşik mekânı kalptir. Çoğu batılı bilginlerce 
göz ardı edilen kalbin mertebeleri, iç ve dış kuvvetleri nelerdir? 
Manevi kâmil bilgiyi edinme her Müslüman için mümkün müdür? 
Tasavvufi bilginin akli bilgiden farkı, içeriği ve vasıtaları nelerdir? 
Manevi bilgi türleri kaç gruba ayrılabilir? Sufilerin yaşadıkları tec-
rübelerle edindikleri ruhani bilgiyi insanlarla paylaşım ve sunum 
metotları nelerdir? Sufiler sembolik dili neden ve nasıl kullanırlar? 
Kimi sufiler manevi bilgi paylaşım ve sunumunda bazen aklın veri-
lerini etkin olarak neden kullanmaz veya kullanımı önemsemezler? 
Manevi bilgi edinme ve varlık tecellisinde önemli temel kurallar var 
mıdır? Varsa bunlar nelerdir? Tasavvufta cevher araz kavramlarının 
değerlendirilişi, Ekberi ekolde varlık dairesi, ilahi isimlerle varlıklar 
arasındaki nisbet ve bağ, Orta Çağ sufi anlayışında varlık olarak 
gezegenlerin günümüz astronomi bilgileriyle karşılaştırılması, tasav-
vufi vücûd kavramı ve türevleri, varlık-mahiyet ilişkisi, varlık merte-
belerinin çeşitli gruplandırmalarla tasnifi özet ve anlaşılır bir şekilde 
verilmektedir. En mükemmel olduğunu düşündüğümüz durumlar-
da bile kulun nâkıslık ve nisyan ile her daim malul olduğu aşikârdır. 
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